PRIORITĀRIE RĪCĪBAS VIRZIENI 
EKONOMIKAS TRANSFORMĀCIJAS ĪSTENOŠANAI
1. IEVADS
Stiprināt ilgtspējīgas ekonomiskās izaugsmes potenciālu, palielinot produktivitātes līmeni un pieauguma tempus, ir viens no Latvijas izaicinājumiem, saskaroties ar riskiem, ko rada globālās tendences, sabiedrības novecošanās, straujais tehnoloģiju progress un klimata pārmaiņas.
Bez strukturālām izmaiņām nav iespējams palielināt produktivitāti un mainīt Latvijas izaugsmes trajektoriju. Lai arī publiskās diskusijās aizvien vairāk tiek runāts par ekonomikas transformāciju, tomēr bieži vien nav vienotas izpratnes par transformācijas būtību un prioritāri veicamajiem darbiem. Informatīvā ziņojuma mērķis ir sniegt Ekonomikas ministrijas redzējumu par strukturālās transformācijas nozīmi ekonomikas izaugsmes veicināšanā un tās galvenajiem izaicinājumiem un prioritārajiem rīcības virzieniem.

2. EKONOMIKAS STRUKTURĀLĀ TRANSFORMĀCIJA 
Ekonomikas izaugsme ir jebkuras valsts svarīgākais izaicinājums, jo tas ir galvenais priekšnosacījums iedzīvotāju labklājības līmeņa paaugstināšanai. Dažreiz, jēdzieni ekonomikas izaugsme un attīstība tiek lietoti kā sinonīmi. Tomēr tā tas nav. Ekonomiskās attīstības (vai sociāli ekonomiskās attīstības) būtība ir pakāpeniskas kvalitatīvas pārmaiņas vairākās jomās, piemēram, ražošanā, izglītībā, zinātnē, kultūrā un iedzīvotāju labklājībā. Šīm izmaiņām ir raksturīgas tautsaimniecības strukturālās pārmaiņas, jeb strukturāla transformācija. Strukturālā transformācija ir process, kas saistīts ar darbaspēka un citu ražošanas resursu pārvietošanu no zemas produktivitātes uz augstas produktivitātes darbības jomām, nozarēm un saimnieciskajām aktivitātēm. Pateicoties strukturālai transformācijai, aug kopējais produktivitātes līmenis un tiek stiprināts ilgtspējīgas izaugsmes potenciāls[footnoteRef:2]. [2:  The Oxford Handbook of Structural Transformation Célestin Monga (ed.), Justin Yifu Lin (ed.)] 

Ekonomiskā transformācija ietver fundamentālas izmaiņas tautsaimniecībā, kas paaugstina kopējo produktivitātes līmeni, vienlaikus nodrošinot atbilstošu nodarbinātības kvantitāti un kvalitāti, taisnīgus ienākumus un to sadali, piekļuvi kvalitatīviem sabiedriskajiem pakalpojumiem.
Transformācijas procesa veicējs ir uzņēmējs – viņš pieņem lēmumu modernizēt ražošanu vai pārvietot resursus uz citu nozari/reģionu/valsti. Tāpēc, galvenais politikas mērķis ir uzņēmēju motivācijas veicināšana biznesa modeļa maiņai un jaunu konkurētspējas priekšrocību izzināšanai un veidošanai.

3. ESOŠĀ SITUĀCIJA
Latvija pēdējos gados aizvien vairāk atpaliek no kaimiņvalstīm – kopš 2012. gada Latvija iekšzemes kopprodukts (turpmāk – IKP) uz iedzīvotāju ir pieaudzis gandrīz divas reizes no 10,9 tūkst. EUR līdz 20,7 tūkst. EUR, tajā pašā laikā Igaunijā IKP uz iedzīvotāju ir pieaudzis no 13,5 tūkst. EUR 2012. gadā līdz 27,2 tūkst. EUR, gandrīz par trešdaļu apsteidzot Latviju. Lietuvā IKP uz 1 iedzīvotāju šajā laika posmā ir palielinājies no 11,2 tūkst. EUR 2012. gadā līdz 23,6 tūkst. EUR. Eksporta apjomi uz 1 iedzīvotāju Latvijā 2022. gadā faktiskajās cenās bija 14,6 tūkt. EUR, bet Lietuvā – 20,6 tūkst. EUR un Igaunijā – 23,2 tūkst. EUR.
Produktivitātes dinamika Latvijā pēdējās desmitgadēs ir bijusi visai strauja, tomēr, salīdzinot ar Eiropas Savienības (turpmāk – ES) augsti attīstītajām valstīm, joprojām saglabājas būtiska Latvijas produktivitātes līmeņa atpalicība. Produktivitāte - IKP uz vienu nodarbināto faktiskajās cenās - Latvijas tautsaimniecībā 2022. gadā bija tikai 60,1% (75,8% pēc pirktspējas paritātes sistēmas (PPS)) no vidējā ES līmeņa.
Mazinās izmaksu konkurētspēja. Darbaspēka izmaksas Latvijā aug straujāk nekā produktivitāte. Pēdējos piecos gados darbaspēka izmaksas pieauga trīs reizes straujāk nekā produktivitāte.
[bookmark: _Hlk120198010]Privātās investīcijas ir zemā līmenī. Investīciju dinamiku lielā mērā ietekmē vājā kreditēšana, relatīvi zems pieprasījums, kā arī ekonomiskās un politiskās situācijas nenoteiktība ārējā vidē. Esošo investīciju apjoms uzņēmumiem ir nepietiekams ilgtspējīgas ekonomikas izaugsmes nodrošināšanai un izvirzīto mērķu sasniegšanai.
Zemie ieguldījumi pētniecībā un attīstībā (P&A) neatbilst mūsdienu globālajām tehnoloģiju izmaiņām. No 2012. līdz 2021. gadam P&A kopējais finansējums uz 1 iedzīvotāju sasniedza vidēji 85,5 EUR gadā, kas ir tikai 13,7% no ES vidējā rādītāja. Latvija būtiski atpaliek no vairuma ES dalībvalstīm, kā arī no kaimiņvalstīm - Lietuvas un Igaunijas. Privātā sektora finansējums ir neliels – aptuveni ¼ daļa no kopējiem ieguldījumiem P&A (0,2% no IKP), kas ir ievērojami zemāks nekā vidēji ES, kur uzņēmēji nodrošina vairāk nekā pusi no kopējā P&A ieguldījumu finansējuma. Zems investīciju līmenis inovācijās lielā mērā ir skaidrojams ar strukturāliem faktoriem – zemo tehnoloģiju nozaru dominējošo pozīciju apstrādes rūpniecībā un lielo uzņēmumu relatīvi mazo skaitu. Šāda biznesa un ekonomikas nozaru struktūra ir nopietns šķērslis inovāciju kapacitātes palielināšanai.
Joprojām, liels skaits darba vietu tiek radīts nozarēs ar relatīvi zemāku produktivitātes līmeni, piemēram, izmitināšanas un ēdināšanas pakalpojumu nozarēs. Kopumā, darbaspēka resursu pārdale par labu produktīvajām nozarēm ir nepietiekama, lai būtiski ietekmētu tautsaimniecības kopējā produktivitātes līmeņa straujāku kāpumu.
Darbaspēka rezerves nākamajos gados turpinās izsīkt. Galvenie Latvijas darba tirgus izaicinājumi saistāmi ar darbaspēka novecošanos, prasmju neatbilstību un darba roku trūkumu tautsaimniecības izaugsmei būtiskajās nozarēs, radot riskus turpmākai ekonomikas izaugsmei. Darbaspēka novecošanās tendences visvairāk ietekmēs vidējās kvalifikācijas darbaspēka pieejamību. Tāpat, darbaspēka nepietiekamība var veidoties nozarēs, kurās sagaidāms nozīmīgs augstākās kvalifikācijas darbaspēka pieprasījuma pieaugums, jo īpaši zinātnes, tehnoloģiju, inženierzinātņu un matemātikas (angliski – science, technology, engineering and mathematics (STEM)) jomās.
Latvijas sabiedrība nav pilnībā gatava ekonomikas digitālajam izrāvienam. Lielai daļai Latvijas iedzīvotāju nav pietiekamu digitālo pamatprasmju. Latvijā ir viens no augstākiem iedzīvotāju īpatsvariem dažādās vecuma grupās, kuriem ir zems vispārējo digitālo prasmju līmenis. Digitālo tehnoloģiju integrācija ir krietni zem ES vidējā līmeņa. Tas rada ne tikai digitālo prasmju nepietiekamību darba tirgū, bet arī kopumā kavē plašāku digitālo tehnoloģiju ienākšanu uzņēmumos. 

4. PRIORITĀRIE RĪCĪBAS VIRZIENI
Kvantitatīvie mērķi vidējam termiņam jau ir noteikti Latvijas Nacionālās industriālas politikas pamatnostādnēs 2027. gadam[footnoteRef:3], kā arī citos politikas plānošanas dokumentos. [3:  https://likumi.lv/ta/id/321037-par-nacionalas-industrialas-politikas-pamatnostadnem-20212027-gadam ] 

Artura Krišjāņa Kariņa vadītās jaunās valdības 2022. gada 14. decembrī pieņemtās valdības deklarācijas īstenošanai izstrādātajā rīcības plānā[footnoteRef:4] (turpmāk - VRP) par galvenajām prioritātēm noteiktas valsts drošība un ārpolitika, izglītība, enerģētika, klimats un vide, konkurētspēja un dzīves kvalitātes uzlabošana. Valdības rīcības plāns nosaka, ka darbs ir veicams ciešā sadarbībā ar sociālajiem un sadarbības partneriem un nevalstiskajām organizācijām, lai strādātu vienotam mērķim – mūsu valsts neatkarības stiprināšanai, ekonomikas transformācijai un iedzīvotāju dzīves kvalitātei. [4:  https://www.mk.gov.lv/lv/darbibu-regulejosie-dokumenti ] 

Globālās tehnoloģiju attīstības tendences, ES Zaļais kurss[footnoteRef:5] un stratēģiski svarīgo nozaru attīstība jauno ģeopolitisko apstākļos paver jaunas iespējas Latvijas ekonomikas eksportspējas kāpināšanai, produktivitātes līmeņa paaugstināšanai, ieguldot tehnoloģiju attīstībā, digitalizācijā un inovācijās. Lielāks efekts ir panākams stratēģiski un sinerģiski ieguldot gan īstermiņā, gan vidējā termiņā pieejamos publiskos finanšu līdzekļus. [5:  https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_lv ] 

Ekonomikas transformācijas stimulēšanā tiek izmantota virkne instrumentu: gan tieši atbalsti, gan izmaiņas likumdošanā, gan likumu piemērošanā, kā arī nodokļu izmaiņas. 
Nodokļu politika bieži vien tiek uztverta pamatā kā diskusija par nodokļu likmēm. Nodokļu likmēm ir relatīvi mazāka loma ekonomikas transformācijas procesā nekā vienkāršai nodokļu samaksas kārtībai, caurspīdīgumam un ātrai lēmumu pieņemšanai. Palielinot nodokļus, pieaugtu budžeta ieņēmumi, bet īstermiņā ciestu uzņēmumi un tas ierobežotu ekonomikas izaugsmi. Papildus finanšu līdzekļi budžetā fundamentālo publisko pakalpojumu kvalitātes celšanai ir panākami tikai ar straujākas ekonomikas izaugsmes nodrošināšanu.
Tāpēc, Ekonomikas ministrija piedāvā četrus galvenos darbības virzienus – investīcijas ražošanas kapacitātes stiprināšanai, inovācijas jaunu preču un pakalpojumu attīstībai, ieguldījumi cilvēkkapitālā, nepieciešamo prasmju veidošana, kā arī institucionālā transformācija un birokrātijas mazināšana kā efektīvākais risinājums ekonomikas transformācijai un visu Latvijas reģionu izaugsmes paātrināšanai. 
4.1. INVESTĪCIJAS
Privātās investīcijas veido vien 17% no IKP, bet mērķim būtu jābūt vismaz 23-25% no IKP. Ja privātā sektora kreditēšana Latvijā būtu Igaunijas līmenī, tad ekonomikā papildus nonāktu ~ 2 mljrd. EUR finansējums, kas būtu ļoti būtisks faktors straujākai uzņēmumu attīstībai. Produktivitātes līmeņa paaugstināšanā  uzņēmuma un nozares līmenī būtiska nozīme ir ražošanas modernizācijai, esošo tehnoloģiju pilnveidošanai un jauno tehnoloģiju ieviešanai.
Turpmākās reformas: 
1. izstrādāti un iesniegti Ministru kabinetā (MK) konceptuāli priekšlikumi “Altum” esošo programmu uzlabošanai, vidējā termiņā fiskāli neitrālu investīciju atbalsta instrumentu attīstībai ar mērķi straujāk palielināt kapitāla pieejamību uzņēmējiem, tai skaitā, augstāka riska biznesa projektu finansēšanai;
2. atcelti ierobežojumi valsts kapitālsabiedrībām startēt eksporta tirgos un eksporta tirgu apgūšanai, kā arī resursu piesaistei caur kapitāla tirgus instrumentiem (tajā skaitā atbilstoši VRP 125. punktam - valsts kapitālsabiedrībām ieviesta finanšu instrumentu izvērtēšanas kārtība, t.sk. resursu piesaiste biržā un meitas sabiedrību dibināšana investīciju projektu īstenošanai).
4.2. INOVĀCIJAS
Latvijas Nacionālajā attīstības plānā 2021. – 2027. gadam[footnoteRef:6] noteiktā kopējo P&A ieguldījumu mērķa (1,5% no IKP 2027. gadā) sasniegšanai jānodrošina, ka 2027. gadā ieguldījumi P&A sasniedz vismaz 806 milj. EUR (2021. gadā – 232 milj. EUR). [6:  https://www.mk.gov.lv/lv/latvijas-nacionalais-attistibas-plans ] 

Valsts kapitālsabiedrības joprojām ir neizmantots potenciāls gan ieguldījumu P&A un inovāciju sekmēšanā, gan pieprasījuma veicināšanā inovatīvu risinājumu izstrādei un ieviešanai atbilstoši valsts kapitālsabiedrību vajadzībām. Turklāt, valsts kapitālsabiedrības var kļūt par centrālo elementu inovāciju ekosistēmā, kas ap sevi pulcē citus inovāciju jomā spēcīgus uzņēmumus, tai skaitā jaunuzņēmumus, kā arī attīsta sadarbību ar pētniecības organizācijām un iesaistās ES un starptautiska mēroga P&A un inovāciju projektos. Tādējādi turpināms iesāktais darbs, lai mainītu attieksmi pret valsts kapitālsabiedrību lomu tautsaimniecībā, kas radītu skaidru un paredzamu ietvaru, kurā valsts kapitālsabiedrības var veikt ieguldījumus P&A, kā arī inovatīvu, komercializējamu produktu izstrādē un ieviešanā tirgū, tajā pašā laikā nodrošinot konkurences neitralitāti.

Turpmākās reformas: 
1. sadarbībā ar nozaru ministrijām izstrādāts un līdz 2023. gada oktobrim MK iesniegts plāns ar rīcības virzienu un pasākumu kopumu, kas īstenojami, lai sasniegtu Nacionālajā attīstības plānā 2021.–2027. gadam noteikto mērķi par kopējo ieguldījumu P&A palielināšanu līdz 1,5% no IKP 2027. gadā.
2. sadarbībā ar nozaru ministrijām izstrādāti un līdz 2023. gada decembrim MK iesniegti priekšlikumi par valsts finansētu P&A programmu ieviešanu (ilgtermiņa valsts pētījumu programmas; fundamentālo un lietišķo pētījumu programma; dalība starptautiskās sadarbības programmās P&A un inovāciju jomā; bāzes finansējums zinātnei), ar nolūku panākt, ka valsts budžeta izdevumi P&A sasniedz 0,5% no IKP jeb vismaz 265 milj. EUR 2027. gadā (2023. gadā plānotais – 115 milj. EUR);
3. izstrādāts priekšlikums un līdz 2023. gada decembrim MK iesniegts pasākumu plāns ieguldījumu P&A palielināšanai (nodokļu atvieglojumi, investīciju atbalsts, inovāciju publiskais iepirkums);
4. nodrošināts ziņojums par valsts kapitālsabiedrību sniegumu inovācijās 2023. gada oktobra forumā.
4.3. CILVĒKKAPITĀLS
Nemainoties produktivitātei, lai sasniegtu Igaunijas ienākumu līmeni, Latvijas tautsaimniecībai būtu jāpiesaista vismaz 273 tūkst. viesstrādnieku, kas nav sasniedzams mērķis. Jākoncentrējas un kvalitāti nevis kvantitāti. Ekonomikas transformācijas kontekstā svarīgi ir motivēt darbiniekus iziet no zemu algu uzņēmumiem un nozarēm  uz augstāku ienākumu darba vietām.
Līdz 2027. gadam pārkvalifikācija būs nepieciešama vismaz 50 tūkst. mazkvalificēto. Mainīga darba tirgus apstākļos jānodrošina regulāras kvalifikācijas paaugstināšanas iespējas vismaz 160 tūkst. iedzīvotājiem, lai pielāgotos ekonomikas pārmaiņām. 
Būtiska ir digitālo prasmju palielināšana sabiedrībai kopumā, specifiski orientējoties uz katru mērķa grupu, lai novērstu nevienlīdzības risku nākotnē. Lai panāktu, ka iedzīvotāju īpatsvars ar pamata digitālajām prasmēm palielinātos no esošajiem 43% (822 tūkst.) līdz 80% (1.5 milj.), jānodrošina apmācības vismaz 678 tūkst. iedzīvotāju.
Jānodrošina plašāka Latvijas iedzīvotāju iesaiste darba tirgū. Latvijai, sasniedzot Skandināvijas valstu iedzīvotāju ekonomiskās aktivitātes līmeni līdz 72.5%, darba tirgu varētu paplašināt par 23 tūkstošiem. Prioritārās grupas, kuras iespējams atgriezt vai piesaistīt darba tirgū, ir ilgstošie bezdarbnieki, darbnespējas lapu saņēmēji, seniori, invalīdi, kā aktīvi darba tirgus dalībnieki, imigranti. Lai šos izaicinājumus pārvarētu, nepieciešamas investīcijas izglītībā, veselības veicināšanā un aprūpē.
Turpmākās reformas:
1. sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministriju un Labklājības ministriju izstrādāta, un līdz 2023. gada novembrim MK iesniegta Cilvēkkapitāla attīstības stratēģija ar uzsvaru sekojošos virzienos: iedzīvotāju iesaiste mūžizglītībā, izglītības kvalitātes paaugstināšana un sabiedrības plašāka iesaiste darba tirgū;
2. sadarbībā ar nozaru uzņēmējiem un nozaru ministrijām izstrādāti un līdz 2023. gada novembrim MK iesniegti priekšlikumi imigrācijas procesu pilnveidei ar mērķi nodrošināt dinamisku darba tirgu, ietverot arī priekšlikumus augsti kvalificētu un profesionālu speciālistu piesaistei atbilstoši VRP 171. punktam, kas paredz izstrādāt darba tirgus vidēja un ilgtermiņa prognozes, kurās identificētas iespējamās darba tirgus disproporcijas vidējā un ilgtermiņā un sniegti priekšlikumi nozaru politiku koriģēšanai, t.sk. priekšlikumi imigrācijas politikas veidotājiem;
3. sadarbībā ar nozaru ministrijām izstrādāts un līdz 2023. gada decembrim MK iesniegts pasākumu plāns elastīgas nodarbinātības (piem., daļēja laika nodarbinātība, attālināta nodarbinātība, efektīva un vienkārša darbinieku reģistrācija īstermiņa nodarbinātībai, u.c.) uzlabošanai. 
4.4. INSTITUCIONĀLĀ TRANSFORMĀCIJA, BIROKRĀTIJAS MAZINĀŠANA UN DIALOGS AR UZŅĒMĒJIEM 
Mērķis: 
· publiskā sektora lēmums 3 darba dienu laikā no brīža, kad iestājušies apstākļi gala lēmuma pieņemšanai;
· uzņēmēju identificēto administratīvo šķēršļu novēršana ne ilgāk kā 2 mēnešu laikā pēc identificēšanas.
Labvēlīga uzņēmējdarbības vide ir būtisks priekšnosacījums Latvijas tautsaimniecības konkurētspējīgai attīstībai. Pastāvīga dialoga ar uzņēmējiem pilnveidošana ir nepieciešama, lai īstenotu pasākumus uzņēmējdarbības vides pilnveidošanai, identificētu problēmsituācijas un izstrādātu risinājumus, samazinot birokrātisko slogu un uzņēmējdarbības administratīvās izmaksas. Tas radītu labākus apstākļus uzņēmējiem, veicinātu investīciju piesaisti valsts ekonomikā, kas, savukārt, radītu jaunas darba vietas un stiprinātu iedzīvotāju labklājību.
Sadarbībā ar uzņēmēju profesionālajām asociācijām ir identificēti seši prioritārie virzieni uzņēmējdarbības vides pilnveidošanai un birokrātijas mazināšanai:
· Datu uzkrāšana un atkalizmantošana;
· Būvniecības procesa un saistīto prasību uzlabošana;
· Darba spēka pārvaldības un pieejamības uzlabošana;
· Uzņēmējdarbības izmaksu mazināšana;
· Administratīvā sloga mazināšana komersantiem;
· Pašvaldību teritorijas plānošanas jomas pilnveidošana.
Pastāvīgs dialogs ar uzņēmējiem par jaunākajām tehnoloģijām un digitālās ekonomikas tendencēm ir svarīgs instruments digitālajā laikmetā. Ir nepieciešams novērtēt visus publiskos ieguldījumus digitālās transformācijas risinājumos, kas ietver biznesa procesu pārveidi ar jaunākajām tehnoloģiskajām iespējām, tostarp - publiskajā sektorā. Publiskajiem ieguldījumiem digitālajā transformācijā jābūt skaidri definētiem ieguvumiem uzņēmējiem. 
Birokrātijas mazināšanas un dialoga ar uzņēmējiem pilnveidošanas prioritāro pasākumu identificēšanai un risināšanai nepieciešams izveidot mehānismu, kura ietvaros nodrošināta privātā un publiskā sektora sadarbība.  Uzņēmējdarbības vides konsultatīvā padome būtu koleģiāla un koordinējoša institūcija, kas tiktu izveidota, lai nodrošinātu saskaņotu sadarbību birokrātijas mazināšanai un dialoga ar uzņēmējiem pilnveidei Latvijā. Savukārt, nesaskaņotas iniciatīvas tiek virzītas caur Izaugsmes, konkurētspējas un produktivitātes tematisko komiteju.
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Turpmākās reformas: 
Sadarbībā ar nozaru uzņēmējiem un nozaru ministrijām izstrādāts un līdz 2023. gada oktobrim MK iesniegts rīcības plāns uzņēmēju identificēto problēmjautājumu risinājumiem sekojošos virzienos:
1. darbaspēka pārvaldības un pieejamības uzlabošana;
2. būvniecības procesa un ar to saistīto prasību uzlabošana;
3. pašvaldības teritorijas plānošanas jomas pilnveidošana;
4. administratīvā sloga mazināšana komersantiem, tostarp atceļot vai atvieglojot uzņēmēju identificētos liekos vai uzņēmējdarbību kavējošos procesus;
5. uzņēmējdarbības izmaksu mazināšana;
6. uzņēmējiem kritisko lēmumu pieņemšanas 3 darba dienu laikā no brīža, kad iestājušies apstākļi gala lēmuma pieņemšanai, nodrošināšana, tostarp, nodrošinot automatizētu lēmumu pieņemšanas procesu, ja iespējams;
7. nodrošināt investīcijas digitālo risinājumu izstrādei 4., 5., un 6. punktā minēto uzdevumu realizēšanai.

